
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 79 DEL  15/06/2023 

OGGETTO: GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DELLE  AIUOLE  DISTRIBUITE  NEL  CENTRO  STORICO 
COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI VALEGGIO SUL MINCIO. 

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del  mese  di  giugno alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 79 del 15/06/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AIUOLE 
DISTRIBUITE NEL CENTRO STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI 
VALEGGIO SUL MINCIO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
AIUOLE  DISTRIBUITE  NEL  CENTRO  STORICO  COMUNALE  DA  PARTE  DELL'ASSOCIAZIONE 
PERCORSI DI VALEGGIO SUL MINCIO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 79 del 15/06/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: GESTIONE E MANUTENZIONE GRATUITA DELLE AIUOLE DISTRIBUITE NEL CENTRO 
STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI VALEGGIO SUL 
MINCIO.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.45 del 20.04.2023, riguardante la Festa  "NODO D'AMORE" sul 
Ponte Visconteo del 20 giugno 2023 promossa dall’Associazione ristoratori di Valeggio sul Mincio, con la 
quale il Comune di Valeggio sul Mincio  concedeva il patrocinio al medesimo evento e dettava le linee di 
indirizzo per l’organizzazione della manifestazione, nonché garantiva l’uso delle utenze per la buona riuscita 
della celebrazione di una eccellenza gastronomica del territorio;

Considerato che la Festa registrerà un sicuro incremento dei flussi turistici provenienti non solo da aree di 
diverse regioni italiane, ma anche da paesi europei;

Dato atto, quindi, che la Festa è un’occasione per far conoscere non solo i siti del territorio molto frequentati, 
come Borghetto e Parco Sigurtà, ma anche il centro storico comunale;

Considerato  che nel   centro  storico  del  Capoluogo,  e  in  particolare  nei  pressi  di  edifici  di  pregio 
architettonico e storico, sono presenti vasche con funzione di aiuole che contribuiscono al decoro e all’arredo 
urbano.

Dato atto che le alberature messe a dimora nelle dette vasche necessitano di un intervento per garantire la  
corretta idratazione delle piante;

Considerato che il personale del Comune è impegnato in diversi interventi sul territorio e non può garantire 
un’azione immediata per procedere con l’idratazione;

Visto  che l’approssimarsi  della  manifestazione  in  premessa  è  necessario  provvedere  con  urgenza 
all’intervento di manutenzione di cui trattasi;

Visto  che è  pervenuta  all’Amministrazione  un  richiesta  di  autorizzazione,  depositata  in  atti  giusto 
prot.n.13809 del 14.06.2023, per la gestione e la manutenzione gratuita, temporalmente circoscritta, delle 
vasche  adibite  ad  aiuole  presenti  nel  centro  storico  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  da  parte  dell’  
“Associazione  Percorsi  Valeggio  sul  Mincio”,  come  da  contenuti  nell’istanza  agli  atti  del  Settore  lavori 
pubblici;

DELIBERA

1) Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Servizi  e  Manutenzioni  al  rilascio 
dell’autorizzazione alla manutenzione gratuita delle vasche adibite ad aiuole secondo i termini temporali e 
le modalità avanzate nell’istanza inoltrata dall’Associazione Percorsi Valeggio sul Mincio e depositata in  
atti, giusta prot.n.13809 del 14.06.2023.

2) Di dare atto che l’intervento di cui al punto 1) è realizzato a titolo gratuito e pertanto di dare atto che 
nessun onere deriva dall’assunzione della presente delibera.

3) Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di concedere la gestione e la manutenzione di dette 
aiuole visto l’approssimarsi della data di svolgimento dell’evento.

Deliberazione n. 79 del 15/06/2023 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 79 del 15/06/2023 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1054
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AIUOLE DISTRIBUITE NEL 
CENTRO STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1054
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AIUOLE DISTRIBUITE NEL 
CENTRO STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 79 del 15/06/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AIUOLE DISTRIBUITE NEL CENTRO 
STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI VALEGGIO 
SUL MINCIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 79 del 15/06/2023

Oggetto:  GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AIUOLE DISTRIBUITE NEL CENTRO 
STORICO COMUNALE DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE PERCORSI DI VALEGGIO 
SUL MINCIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/06/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


